9. Propter hoc igitur, Patres et fratres mei; totus horreo et tremo, vosque omnes hortor, etiam per hanc exhortationem ad vos meipsum communiens, ne contemptū habeatis divina ista atque omnibus veneranda mysteria; nolite, quæso, ludos facere res maxime serias: nolite contra animas vestras pugnare per vanam gloriam, per ambitionem, per lucri studium, per stuporem mentis. Fit enim ut cogitationes alienas saepe admittamus, quod Rabbi et Patres appellemus. Obtestor vos ut nolimus ita inverecunde arripere nobis apostolorum auctoritatem, eorum quæ in terra sunt exemplo edocti. Si enim quispiam, eo quod aspectu sit augustiori se terreno regi, æquiperare audacter præsumat, et ea quæ illi credita sunt arripiat, et velit facere clam, vel manifeste illa exsequi comperiatur; tam ipse quam ejus symniystæ, et qui illi obsecuti sunt, in aliorum terrorem extensis suppliciis subjiciuntur, et tanguam demens et insensatus ab omnibus derideatur: quid eis futurum est, qui apostolorum protestatem sibi indigne usurpant?

10. At etenim ne velitis mediatores agere pro aliis, priusquam ipsi Spiritu sancto repleti fueritis, priusquam conciliati, et in intimis sensibus Regi omnium amici facti sitis. Itaque enim omnes qui norunt Regem, continuo et aliorum mediatores apud ipsum fieri possunt. Pauci sunt **D** admodum **606** qui hoc præstare possint: illi scilicet, qui per virtutem, per sudores, per labores, fiduciam apud eum obtinuerunt: nec ipsi mediatore datus habent, sed ore ad os cum eo loquantur. Annon igitur, Patres et fratres, hunc ordinem apud Deum servare nos decet? Annon honorem exhibebimus cœlesti Regi magis quam terreno? An nobis gratificantes cathédram concedemus ad dexteram ejus et sinistram; imo occu-

<sup>17</sup> Exod. II, 14; <sup>18</sup> Matth. vii, 5. Luc. vi, 42. <sup>19</sup> Lyc. iv, 23. <sup>20</sup> Psal. lx, 17, 17. <sup>21</sup> Rom. xiv, 5.

#### VARIA LECTIONES.

<sup>1</sup> Leg. ἢ ἐπιθυμία. <sup>2</sup> Leg. ὑμῶν. <sup>3</sup> Legit doctiss. interpres τῶν εὐπροσωπούντων. <sup>4</sup> Fort. γνωριζθῆναι.

pantes arripiemus, priusquam eam expetiverimus. O miram audaciam! quo perfundi nos pudore deceat? Certe si ob nullam aliam culpam accusandi sumus, ob hanc tamen quod praesides et antistites contempserimus, tolli mereamur et in ignem projici inextinguibilem. Atque haec sufficiunt ad eos commonendos qui sibi ipsis attendere velint, et per longiorem disgressionem hactenus ab argumento proposito deflexisse satis sit. Nunc autem dicamus de eo quod dicere voluisti.

**11.** Quod enim fas sit monacho sacris ordinibus nondum decorato confiteri nos peccata ex quo pœnitentiae vestem et habitum a Deo donatum accepit hereditas eorum, et monachi nominati fuerunt, omnino invenies hoc factum suis, quemadmodum in divinitus inspiratis Scripturis Patrum scriptum habetur, quas si diligenter perscrutaberis, vera esse quae dixi compries. Ante hos autem pontifices soliper successionem a divinis apostolis potestatem ligandi et solvendi accepterunt. Tempore autem procedente cum pontifices inutiles facti essent, terribilis illa potestas ad sacerdotes inculpabilis vitae et divina gratia donatos devenit. Postea quando isti cum aliis confusi essent, et praesules et sacerdotes reliquo populo similes evassissent, multique, ut nunc sit, incidissent in spiritus deceptorios, inanesque sermocinatores, simulque periissent, potestas illa, ut dixi, translata fuit in electum Dei populum, intelligo monachos: non ita quidem ut a sacerdotibus et praesulibus ablata sit, sed quoniam ipsi se ab ea alienos effecerunt: « Omnis enim sacerdos mediator Dei et hominum constituitur, in iis quae sunt ad Deum, » dicente Paulo, « et debet, quemadmodum pro populo, ita et pro seipso offerre sacrificia ». »

**12.** Sed sermonem paulo superius exordiamur, et consideremus, quomodo et a quo, et quibus tandem ista potestas sacra offerendi, ligandi et solvendi concessa fuerit; et sic ordine illustrabimus, quae interrogasti, nec tibi tantum, sed et omnibus satisfaciemus. Cum Dominus Deusque noster et Salvator ei qui aridam manum habebat, dixisset: « Dimituntur tibi peccata tua. » Judæi haec audientes dicebant, « Blasphemiam hic loquitur. Quis enim potest dimittere peccata, nisi solus

A μεθα. « Ω τῆς τόλμης! ποῖα αἰσχύνη ἡμᾶς; καταλάβοι; » Οὐτὶ εἰ μὴ δι' ὄλλο τι ἐγκληθησόμεθα, διὸ δὲ τοῦτο μόνον ὡς καταφρονηταί τῆς προεδρίας ἀριθμεῖν, καὶ εἰς τὸ πῦρ ἀποβριψθῶμεν τὸ ἀσθεστον. « Άλλ' ἀρχεῖ ταῦτα πρὸς νουθεσίαν τῶν προσέχειν θαυτοῖς βουλομένων, δι' ὧν καὶ παρεκβατικώτερον τῆς προκειμένης ὑποθέσεως τὸν λόγον πεποιήκαμεν. Ήμεῖς δὲ εἴπωμεν δρτὶ διπερ μαθεῖν ἐπεζήτησας.

B ια'. « Οὐτὶ γαρ ἐνδέχεται εἰς μοναχὸν ἱερωσύνην μὴ ἔχοντα ἑξαγγέλλειν ἡμᾶς», ἀφ' οὗ τὸ τῆς μετανοίας ἐνδυμά (1) τε καὶ πρόσχημα ἐκ Θεοῦ ἐδωρήθη τῇ κληρονομίᾳ αὐτῶν, καὶ μοναχὸς ὠνομάσθησαν, ἐπὶ παντὸς εὐρήσεις τοῦτο γινόμενον, καθὼς ἐν ταῖς θεοπνεύστοις Γραφαῖς τῶν Πατέρων ἐγγράφεται, ἐν αἷς ἐγκύφας εὐρήσεις ἀληθῆ τὰ λεγόμενα. Πρὸ τούτων δὲ καὶ ἀρχιερεῖς <sup>οἱ</sup> μόνον τὴν ἔξουσιαν τοῦ δεσμεῖν καὶ λύειν κατὰ διαδοχὴν ἐκ τῶν οὐείων ἀποστόλων ἐλάμβανον· τοῦ χρόνου δὲ προτίνος, καὶ τῶν ἀρχιερέων τὴν ἡχειαν μόνον καὶ ἀρχιερέων τῶν λοιπῶν ἐξόμολογουμένων λαῶν <sup>οἱ</sup>, καὶ πολλῶν, ὡς καὶ νῦν περιπιπτόντων πνεύμασι πλάνης καὶ ματαίαις κενοφωνίαις, καὶ ἀπολλυμένων, μετήχθη, ὡς εἴρηται, εἰς ἐκλεκτὸν λαὸν τοῦ Θεοῦ, λέγω δὴ τοὺς μοναχούς· οὐκ ἐκ τῶν ιερέων ἡ ἀρχιερέων ἀφαιρεθεῖσα, ἀλλὰ ταύτης θαυτούς ἐκεῖνοι ἀπαλλοτριώσαντες. « Πᾶς γάρ ιερεὺς μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων καθίσταται τὰ πρὸς τὸν Θεὸν, <sup>οἱ</sup> ὡς ὁ Παῦλος φησι, <sup>οἱ</sup> καὶ ὀφεῖλει, ὥσπερ ὑπὲρ τοῦ λαοῦ, οὕτως καὶ ὑπὲρ θαυτοῦ προσφέρειν θυσίας. »